
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Llun, 4 Tachwedd 2013  

 

Amser: 
14:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Gareth Williams 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8008/8019 
PwyllgorMCD@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  (Tudalennau 1 - 2)  

CLA(4)-25-13(p1) - Gwybodaeth gefndir am Offerynnau Statudol ag adroddiadau clir 
  

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

 
 

 
CLA322 - Rheoliadau Adeiladu (Diwygio Rhif 2) (Cymru) 2013   

Y weithdrefn negyddol; Fe’u gwnaed ar: 14 Hydref 2013; Fe’u gosodwyd ar: 16 

Hydref 2013; Yn dod i rym ar: 14 Tachwedd 2013  
 
 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 
 

 
CLA321 - Rheoliadau Absenoldeb Teuluol ar gyfer Aelodau Awdurdodau Lleol 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



(Cymru) 2013   

Y weithdrefn gadarnhaol: Fe’u gwnaed ar: dyddiad heb ei nodi; Fe’i gosodwyd ar: 

dyddiad heb ei nodi; Yn dod i rym ar: 5 Rhagfyr 2013 
 
 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 
i’r Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 
 

 
CLA320 - Rheoliadau Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru) 2013  (Tudalennau 3 - 44) 

Y weithdrefn gadarnhaol; Fe’i gwnaed ar: dyddiad heb ei nodi; Fe’i gosodwyd ar: 

dyddiad heb ei nodi; Yn dod i rym yn unol â darpariaethau rheoliad 1(2) a (3).  

 

CLA(4)-25-13(p2) – Adroddiad 

CLA(4)-25-13(p3) – Rheoliadau 

CLA(4)-25-13(p4) – Memorandwm Esboniadol 

 
 
 
 

CLA323 - Gorchymyn Deddf Awdurdod Datblygu Cymru 1975 (Diwygio) 
(Cymru) 2013  (Tudalennau 45 - 52) 

Y weithdrefn gadarnhaol; Fe’i gwnaed ar: dyddiad heb ei nodi; Fe’i gosodwyd ar: 

dyddiad heb ei nodi; Yn dod i rym yn unol ag erthygl 1(2). 

 

CLA(4)-25-13(p5) – Gorchymyn 

CLA(4)-25-13(p6) – Rheoliadau 

CLA(4)-25-13(p7) – Memorandwm Esboniadol 

 
 
 

4 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 53 - 61)  

CLA(4)-25-13(p8) -  Llythyr gan y Prif Weinidog ynghylch Gorchmynion Cychwyn 

 

CLA(4)-25-13(p9) -  Llythyr at y Prif Weinidog ynghylch Gorchmynion Cychwyn 

 

 

CLA(4) –25-13(p10) – Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd ynghylch 

CLA288 -  Rheoliadau Dyfroedd Ymdrochi 2013 



 

CLA(4) –25-13(p11) – Llythyr at y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd ynghylch 

CLA288 -  Rheoliadau Dyfroedd Ymdrochi 2013 

 

CLA(4) –25-13(p12) – Adroddiad CLA288 – Rheoliadau Dyfroedd Ymdrochi 2013 

 

 
  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 

adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 

unrhyw berson; 
  

 
Adroddiad drafft ar y Bil Addysg (Cymru)  (Tudalennau 62 - 103) 

CLA(4)-25-13(p13) – Adroddiad Drafft 
 
 



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

CLA(4)-25-13 – Papur 1 

 

GWYBODAETH GEFNDIR AM OFFERYNNAU STATUDOL GYDAG 

ADRODDIADAU CLIR 

 

 
CLA321 – RHEOLIADAU ABSENOLDEB TEULUOL AR GYFER AELODAU 
AWDURDODAU LLEOL (CYMRU) 2013 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

 

Mae Rhan 2 o Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 ("y Mesur") yn rhoi’r hawl 

i gyfnod o absenoldeb teuluol i aelodau o awdurdodau lleol. 

 

Mae'r Mesur yn creu hawl i bum math o absenoldeb teuluol: absenoldeb 

mamolaeth; absenoldeb newydd-anedig; absenoldeb mabwysiadydd; 

absenoldeb mabwysiadu newydd ac absenoldeb rhiant. Mae'r hawl a grëir 

gan y Mesur yn ddarostyngedig i'r ffaith bod yr aelodau'n bodloni amodau a 

ragnodir gan Weinidogion Cymru mewn rheoliadau. 

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn rhagnodi'r amodau y mae'n rhaid i aelodau 

awdurdodau lleol eu bodloni er mwyn bod â'r hawl i gyfnod o absenoldeb 

teuluol. Mae'r Rheoliadau hefyd yn gwneud darpariaeth, ymysg pethau eraill, 

ynglŷn â rhychwant y gwahanol gyfnodau o absenoldeb; diddymu cyfnodau 

o absenoldeb a therfynu absenoldeb. 

 

CLA322 - Rheoliadau Adeiladu (Diwygio Rhif 2) (Cymru) 2013 
 
Gweithdrefn: Negyddol 
 
Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Adeiladu 2010 (Rhif Offeryn 
Statudol 2010/2214). 
 
Mae Rheoliadau hyn yn cyflwyno Atodlen 3 newydd yn Rheoliadau Adeiladu 
2010 o ran Cymru.    
 
Mae'r Atodlen 3 newydd (cynlluniau hunanardystio ac esemptiadau o'r 
gofyniad i roi hysbysiad adeiladu neu adneuo planiau llawn) yn ychwanegu at 
y rhestr o gyrff a nodir yng ngholofn 2 fel cyrff sy'n gallu cofrestru personau 
at ddibenion hunanardystio mewn perthynas â mathau penodol o waith a 
nodwyd yng ngholofn 1. 
 

Eitem 2

Tudalen 1



Pan fydd gwaith yn cael ei wneud gan osodwr sydd wedi'i asesu i fod yn 
gymwys ar gyfer math o waith ac sydd wedi'i gofrestru fel aelod o'r cynllun, 
nid oes angen cynnwys corff rheoli adeiladu cyn dechrau'r gwaith na thalu ffi 
rheoli adeiladau. Mae hyn yn lleihau'r gost ar gyfer gosodwyr a pherchnogion 
adeiladau.  
 
Mae'r gwelliannau hyn yn gwneud y newidiadau angenrheidiol i Reoliadau 
2010 i sicrhau eu bod yn cynrychioli'r sefyllfa bresennol yn gywir o ran 
cynlluniau awdurdodedig a'r math o waith y caiff gweithredwyr y cynllun a'r 
aelodau ei wneud.  
 

 

 

Tudalen 2



ADRODDIAD DRAFFT AR OFFERYN STATUDOL 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

CLA(4)-25-13 

 

Adroddiad drafft 

 

CLA320 - Rheoliadau Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru) 2013 

 

Gweithdrefn:  Cadarnhaol 

 

Mae’r rheoliadau drafft hyn yn cynnwys llawer o’r manylion ynghylch 

sut bydd y cynllun sgorio hylendid bwyd newydd a sefydlwyd yng 

Nghymru gan Ddeddf Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru) 2013 (“y Ddeddf”) 

yn gweithredu yng Nghymru. 

 

Materion technegol: craffu 

 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol 

Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r offeryn hwn. 

 

Rhinweddau: craffu 

 

Nodwyd y pwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt 
[...]
 

Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

Cardiff Bay 
Cardiff 

CF99 1NA 

Ffôn / Tel: 029 2089 8008       
E-bost / Email: Gareth.willaims@wales.gov.uk 

 
Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg/We welcome correspondence in both English and Welsh    

 

 

 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
Constitutional and Legislative Affairs Committee 
  
 

 
 
 
 
 
 
  
 
  

 

Annwyl Alun  

 
CLA288 - Rheoliadau Dyfroedd Ymdrochi 2013 
 
Trafododd y Pwyllgor yr Offeryn Statudol uchod yn ei gyfarfod ar 23 Medi 
2013. Mae copi o'n hadroddiad ar y rheoliadau wedi'i atodi er gwybodaeth. 
 
Fel y byddwch yn gwybod, mae'n ofynnol i'r Pwyllgor gyflwyno adroddiad ar 
offerynnau nas gwneir yn Gymraeg a Saesneg yn unol â Rheol Sefydlog 
21.2(ix). Yn flaenorol, cafodd y Pwyllgor addewid y bydd cyfieithiad Cymraeg 
o offerynnau a wneir ar y cyd gyda Senedd y DU, lle bo hynny'n bosibl, yn 
cael ei ddarparu.  
 
Mae'r Pwyllgor yn hynod siomedig nad yw'r rheoliadau hyn ar gael yn 
Gymraeg. Maent yn hynod bwysig a pherthnasol i gymunedau Cymraeg eu 
hiaith a credwn y dylid bod wedi gwneud pob ymdrech i sicrhau bod y 
rheoliadau ar gael yn Gymraeg hefyd. 
 
Edrychaf ymlaen at glywed gennych maes o law.   
 
 
Yn gywir 

 
David Melding AC 
Cadeirydd 

Alun Davies AC 
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd   
Pumed llawr  
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

 
8 Hydref 2013 

Tudalen 59



Adroddiad drafft y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol                                               
CLA (4)-21-13 

 
 
CLA288 - Rheoliadau Dyfroedd Ymdrochi 2013 
 
Gweithdrefn: Negyddol 
 
Mae'r rheoliadau yn dirymu ac yn disodli Rheoliadau Dyfroedd 
Ymdrochi 2008, ac yn gweithredu, yng Nghymru a Lloegr yn unig, 
Gyfarwyddeb 2006/7/EC Senedd Ewrop a'r Cyngor ynghylch rheoli 
ansawdd dyfroedd ymdrochi a diddymu Cyfarwyddeb 76/160/EEC (“y 
Gyfarwyddeb Dyfroedd Ymdrochi”). Maent hefyd yn gweithredu 
Penderfyniad Gweithredu'r Comisiwn 2011/321/EU i sefydlu, yn unol â 
Chyfarwyddeb 2006/7, symbol ar gyfer gwybodaeth i'r cyhoedd 
ynghylch dosbarthiad dyfroedd ymdrochi ac unrhyw waharddiadau 
ymdrochi neu gyngor yn erbyn ymdrochi. 
 
1. Materion technegol: craffu 
 
Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol 
Sefydlog 21.2(ix) mewn perthynas â'r offeryn hwn: 
 
Nad yw wedi’i wneud neu i’w wneud yn Gymraeg ac yn Saesneg. 
 
 
2. Rhinweddau: craffu 
 
Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt mewn 
perthynas â’r offeryn hwn. 
 
 

 

3. Ymateb y Llywodraeth 

 

Diben y Rheoliadau hyn oedd, ymhlith pethau eraill, ymateb i her gan y 
Comiswin Ewropeaidd ar drosiad cyffredin Cyfarwyddeb 2006/7/EC 
yng Nghymru a Lloegr gan y rheoliadau trosi rhagflaenol (cyfansawdd).  
Ystyrir ei bod yn briodol parhau â throsiad cyffredin yng Nghymru a 
Lloegr, er mwyn sicrhau yr ymdrinnir â phryderon y Comisiwn yn llawn. 

 

Mae’r rheoliadau cyfansawdd hyn yn berthnasol i Gymru a Lloegr ac yn 
gorfod cael eu cymeradwyo gan Gynulliad Cenedlaethol Cymru a’r 
Senedd. Yn unol â hynny, nid ystyrir ei bod yn rhesymol ymarferol i'r 
Offeryn hwn gael ei osod ar ffurf drafft, na'i wneud, yn ddwyieithog. 

4. Ystyriaeth y Pwyllgor 

Tudalen 60



 

Trafododd y Pwyllgor y rheoliadau ac ymateb y Llywodraeth i'r 
adroddiad drafft yn ei gyfarfod ar 23 Medi 2013. Mynegodd y Pwyllgor 
bryder yn unol â'r pwynt adrodd technegol uchod a chytunodd i 
ysgrifennu at y Gweinidog i ofyn pam na wneir y rheoliadau yn 
Gymraeg, yn ogystal ag yn Saesneg.  

 

Tudalen 61



Eitem 5.1

Tudalen 62

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 CLA320 - Rheoliadau Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru) 2013
	CLA(4)-25-13 Papur 3
	CLA(4)-25-13 Papur 4 (Saeneg yn Unig)

	3.2 CLA323 - Gorchymyn Deddf Awdurdod Datblygu Cymru 1975 (Diwygio) (Cymru) 2013
	CLA(4)-25-13 Papur 6
	CLA(4)-25-13 Papur 7 (Saesneg yn Unig)

	4 Papurau i™w nodi
	CLA(4)-25-13 Papur 9
	CLA(4)-25-13 Papur 10
	CLA(4)-25-13 Papur 11
	CLA(4)-25-13 Papur 12

	5.1 Adroddiad drafft ar y Bil Addysg (Cymru)



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 4 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  14:30 - 15:40 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.assemblywales.org/cy/bus-home/senedd-tv.htm 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mick Antoniw (yn lle Julie James) 

Eluned Parrott 

Simon Thomas (yn lle David Melding) 

 

  

   
Tystion:    

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  P Gareth Williams (Clerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Owain Roberts (Ymchwilydd) 

 

  

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  
 

Cafwyd ymddiheuriadau gan David Melding AC. Yn unol â Rheol Sefydlog 17.22, 

enwebodd Eluned Parrott AC Simon Thomas AC i fod yn Gadeirydd dros dro. 

 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Suzy Davies AC. 

 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James AC hefyd. Dirprwyodd Mick Antoniw AC ar ei 

rhan. 



 

 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 

o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

 

2.1 CLA322 - Rheoliadau Adeiladu (Diwygio Rhif 2) (Cymru) 2013  

2.2 CLA321 - Rheoliadau Absenoldeb Teuluol ar gyfer Aelodau Awdurdodau Lleol 

(Cymru) 2013  

 
Nododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt. 

 

 

 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

 

3.1 CLA320 - Rheoliadau Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru) 2013  

3.2 CLA323 - Gorchymyn Deddf Awdurdod Datblygu Cymru 1975 (Diwygio) (Cymru) 

2013  

 
Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad. 

 

 

 Papurau i’w nodi  
Nododd y Pwyllgor y papurau. 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gweddill y cyfarfod yn breifat. 

 

5.1 Adroddiad drafft ar y Bil Addysg (Cymru)  

 


